Ipsius autem Papæ, magna, & conti-  
nua est occupatio, adeòvt nimis laborio-  
19 sum, ac onerosum munus reputetur;  
Siquidem vltra adeò frequentes,  
& longas occupationes spirituales in cul-  
tu diuino, in Cappellis scilicet, & proces-  
sionibus, alijsque functionibus huiusmo-  
di Singulis diebus, ordinarias, & extraor-  
dinarias habet occupationes, quæ totam  
penè diem absorbent; Qualibet enim die,  
postquā missam celebravit, atq; diuinum  
officium recitavit, audit Datarium pro  
beneficiorum prouisionibus, alijsque ne-  
gotijs pertinentibus ad Datarium de qui-  
bus infra in eius Rubrica, & supplicatio-  
nes signat; Et expedito Datario, audit  
Secretarium breuium, aliaque expedit  
negotia pertinentia ad istam Secretariā,  
de qua pariter infra in eius Rubrica agi-  
tur, signando minutas; Istaque occupa-  
tio est continua singulo quoque mane,  
quando non sint dies solemnes in quibus  
Cappellis, alijsque diuinis vacandum sit.

Prout singulis diebus, post prandium,  
vel alia statuta hora, audit dictū Cardi-  
nalem superintendentem generalem tā-

quam primum, magisque fiduciarium  
ministrum, atq; cum eo de grauioribus  
negotijs agit, necnō Secretarium Status;  
Deindeq; Secretariū memorialiū, & Audi-  
torē, domesticū alijsq; audit Palatij offi-  
ciales, pro negotiorū qualitate; Istæq; oc-  
cupationes sunt cōtinuæ singulis diebus.

Discontinua verò sunt; Die Lunæ de  
mane tenetur Consistorium, in quo vt in  
Consistorij rubrica sequenti, aduertitur,  
Cardinales audit; Vt etiam eos audit  
solet in alijs cardinalitjs Congregationi-  
bus de quibus infra; Die Martis, alterna-  
tim habetur Signatura Gratiæ, & Cōgrega-  
tio examinis Episcoporum; Die Mercurij  
est audientia generalis officialium, nempe  
Gubernatoris Vrbsis, Auditoris Came-  
ræ, Thesaurarij Generalis; Senatoris Vr-  
bis; Vicegerentis; Secretariorum Cong-  
regationum; Præfectorum annonæ, &  
gratiæ, pluriumque aliorum officialium;  
pro negotiorum qualitate; Die Iouis, ha-  
betur coram eo Congregatio Inquisitionis  
vniuersalis, quæ Sancti Officij dicitur;  
Die Veneris audit plures Oratores Prin-  
cipum, iuxta eorum ordinem, ac distri-  
butionem; Die Sabati audit quoque plu-  
res alios Principum, & Ciuitatum ora-  
tores, necnon denuò audit dictos officia-  
les, vel eorum aliquos pro negotiorum  
urgentiā; Et die dominico, quando Cap-  
pellæ impedimentum non adsit, audit  
Episcopos venientes ad limina ac etiā Ge-  
nerales alijsq; superiores Religionum;  
Atque in singulis diebus in ijs spatijs, quæ  
super sint, priuatas præstat audientias;  
Vltra audientias extraordinarias Orato-  
rium Principum, Cardinalium, & offi-  
cialium; Ac etiam vltra extraordinarias  
Congregationes, quæ coram eo haberi  
solent in aliquibus anni temporibus su-  
per Canonizationibus, vel Beatificationi-  
bus; Aut in negotijs pertinentibus ad  
Congregationem Propagandæ fidei; Vel  
in negotijs Status, aut publicæ annonæ  
cū similibus; Et quandoq; iuxta diuersos  
Pontificū stylos (nimirum quidē cōmenda-  
biliter), ex improviso corā eo euocari so-  
lent, Rota, Camera, Signatura Iustitiæ; Et  
alia Tribunalia, vt audiat quomodo cau-  
sæ benè examinentur, ac iustitia mini-  
stratur

P. 2. Relat.

E

stretur

N. de Nuntijs Apostolicis cum dicta distin-  
ctione tit. Miscellan. Ecclesiast. disc. 22.  
& 23.

O. infra disc. 25.

stretur; Ideoque (vt præmissum est) occupatissimū, & laboriosissimū est munus, quod exercetur, vel quod exerceri debet. Mutantur autem quandoque dies aliquarum enarratarum functionum, præsertim Consistorij, & Examinis Episcoporum, ob impedimenta, quæ in consuetis diebus contingant, siue quod ita exigat negotiorum urgentia, quæ quam Consistorium extraordinarium conuocare cogat.

Atque ultra dictas occupationes, alias plures patitur, pro extraordinarijs contingentijs, pro quibus, etiam singulis diebus, & horis, epistolas seu apodissas certioratorias recipit à Cardinalibus, & ab Oratoribus Principum, ac etiam ab officialibus prædictis, & præsertim à Governatore Urbis; Immo aliqui nimium vigilantes Pontifices studere solent, atque solliciti esse, ne ab officialibus, & ministris circumueniantur, etiam à priuatis ciuibus, vel à religiosijs viris, ita per huiusmodi certioratorias literas vel apodissas, occultò certiorari de ijs quæ contingant; Ac etiam Procuratorem fiscalem, & Barifellum, aliosque inferiores ministros, utpotè benè informatos ad audientiam admittere quandoque solent, quoniam Princeps omnia scire debet, quæ contingunt, quamuis plurimum notitiam non habere, frequenter dissimulare expediat.

Ex hac autem continua audientia, & applicatione Pontificis per se ipsum; Ac etiam ex eo quod sit Princeps, qui à statu privato, per gradus, ad illum apicem euectus est, ideoque benè informatus, valdè proficui resultant effectus, atque reuera optimum est huius principatus regimen ciuile, seu pacificum (non famen in belligeris, in quibus clericorum, & ecclesiasticorum, nullæ, vel parum felices esse solent partes, ita fortè ipso Christo Domino disponente); Rarè siquidem fortè inuenientur magnæ, ac metropolitica Ciuitates, quæ tot magnates ac nobiles, & potentes viros habeant, in quibus nulla audiatur pauperis, ac popularis oppressio, sed quod æqualiter, cuilibet ius suum tribuatur, atque à maximo ad minimum, æqualis sit iustitiæ, & obedientiæ sarcina; (Cum ea tamen

circumspectione, quam vbique, ex quadam congruentia praxis docere videtur in Oratoribus Principum vt infra in eorum particulari rubrica aduertitur); Atque per vniuersum Statum ecclesiasticū, illum præsertim, qui immediatè regitur per Governatores, & Præsides, sub directione illius valdè proficue Congregationis, quæ Consulta dicitur, de qua infra in eius particulari Rubrica P, rectè verificatur id, quod sacra scriptura de temporibus Salomonis refert, quod. i. quilibet liberè viuat sub ficu sua & sub vite sua, (quod faxit Deus vt semper conseruetur, vt conseruandum speratur, Pontificibus in hac vigilantia perseverantibus.)

Nimium quoque pro hoc optimo, verèque exemplari ciuili regimine, prodest eximia qualitas ministrorum, ac operariorum, ac præsertim Præsidentum, & Governatorū localium, qui præsidatus, & gubernia, non affectant, neque emunt, ad lucrum, & ditationem, vt iustitiam vendant, vel criminum punitionem delinquentes cum pecunia redimant, dum sunt viri nobiles, & diuites in Prælatuæ statu constituti, huiusmodi munera assumentes, & exercetes pro solo merito, atque vt ita gradus sibi constituant ad maiora munera, primariaque dignitates, non autè vt in gubernijs, cum ipsorum emolumentis, viuant, vel lucrentur; Quinimò potius de proprio, magnas, ac notabiles summas erogando, non solum pro eorum condecenti, & honorifica sustentatione, atque pro Principum, & Magnatum splendidis hospitacionibus nomine Papæ, eorum sumptu; Sed etiam quandoque notabiles summas de proprio erogando in diligentijs, pro habendis, ac puniendis malefactoribus, ac delinquentibus; Vt etià in Curia in tot Prælati, qui munera & iudicaturas exercent, praxis docet, vt agendo præsertim de Tribunalibus vtriusque Signaturæ, ac Rotæ, & Cameræ inferius aduertitur; Istaque reuera est in aliquibus principatibus petra scædalorum, quod scilicet, Iudices, & Governatores, ac Præsides, alijque officiales, munera, & officia affectant, ad solum lucrum & ditationem, quod manifestam habet implicantiã cum recta iustitiæ

P infra dicto disc. 25.

stitiæ administratione, rectoque regimine Reipublicæ.

Præsertim verò, nostra etate istam, comparationem docuit casus pestis quæ aliquas Italiae partes adeò vexauit, dum in Vrbe, quamuis nimium grassata esset, nullum penitus inconueniens visum, vel auditum est, tam circa omnium victualium consuetam affluentiam, liberumque commercium, absque aliqua pretiorum alteratione, quàm etiam circa infirmorum curationem, & mortuorum sepulturam, de nocte, absque aliquo clamore, vel tumultu, adeò vt, in tam notabili strage huius diuini belli, nec vnum quidem cadaver visum fuerit per Ciuitatem; Idque ex vigilantia Congregationis desuper constitutæ, ex ijs Cardinalibus, qui occasione legationum, vel guberniorum, magnam habebant peritiam in regimine huius temporis calamitosi, occasione alterius belli diuini, quod aliquas Italiae superiores partes prius vexauerat; Ac etiam, ob nimiam vigilantiam, & assistentiam Prælatorum, qui desuper deputati fuerat in lazareto & in singulis regionibus, & contratis, dum non solum exactissimam adhibebant personalem operam, ac diligentiam, omnino gratuitam, absque minima, ne quidem imaginabili utilitate; Verù etià erogabāt notabiles summas de proprio ære, in eleemosynas, ac subuentiones indigentium; Nimiùm quoque cooperante, omnimoda æqualitate exactissimæ obedientiæ, in qua Magnates, ac primarij viri infimos, ac plebeos vincebant; Ac etià ob seueram irremissibilem punitionem aliquorum inferiorum operariorum, qui non benè in proprio munere se gererent; Et in summa, vt ab officialibus, ac regentibus absint sordes, quarum mixtura, nunquam bonum regimen Reipublicæ producere potest.

Et licet, ab aliquibus dici soleat, quod istæ bonæ Prælatorum operationes, non ex virtute charitatis, & iustitiæ, sed ab ambitione proueniunt; Eis tamen replicari potest, quod pro bono Reipublicæ gubernio, ac iustitiæ administratione effectus attendi debet, non autem causa, dum apud Deum, & in foro interno, ex sanctorum Patrum testimonio, non virtus, sed causa virtutis attendi debet, sed apud homines, atque in foro externo, effectus, vel exercitium virtutis, non autem causa desideratur.

De Consistorio, et de causis, ac negotijs, quæ in eo tractari solent; Ac etiam de Collegio Cardinalium, eorumque iurisdictione, & prerogatiuis; Et de Congregatione consistoriali.

## S V M M A R I V M

- 1 De vocabulo Consistorij quid significet.
- 2 De duplici specie consistorij.
- 3 De Consistorio solemni publico.
- 4 De functionibus quas in eo faciant Aduocati consistoriales.
- 5 De Consistorio semipublico.
- 6 De Consistorio secreto, & qua die celebretur.
- 7 De modo accessus ad consistorium.
- 8 De audientia quam Papa præstat Cardinalibus in consistorio.
- 9 De negotijs quæ tractantur in consistorio, & præsertim de promotione Cardinalium.
- 10 Quando dicantur veri & perfecti Cardinales.
- 11 De alijs solemnitatibus in promotione Cardinalium.
- 12 Quæ personæ soleant ad hanc dignitatem promoueri.
- 13 Quare Regulares aliquando promouentur.
- 14 Et de eorumdem promotione ad Episcopatum.
- 15 De prouisione Ecclesiarum Cathedralium, & Metropolitanarum.
- 16 De Episcopatibus titularibus in partibus infidelium.
- 17 De modo promotionis Episcoporum actualium.
- 18 Monasteria consistorialia prouidentur in consistorio.
- 19 De traditione pallij.
- 20 De dimissione Episcopatum.
- 21 De creatione Legatorum Apostolicorum.
- 22 De nouis erectionibus vel unionibus Cathedralium.
- 23 De quibus alijs negotijs in consistorio tractetur.
- 24 De Congregatione Status.
- 25 De Congregatione consistoriali, & quæ negotia tractet.
- 26 De Cardinalium Collegio, iurisdictione, & præeminentijs, & alijs Cardinalium indultis & priuilegijs.